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KÜLKERESKEDELMI 
MÉRLEGÜNK

Külkereskedelmi mérlegünk 
minden érvnél hangosabban iga­
zolja kereskedelmi politikánk he­
lyességét. A kimutatás számadatai 
valóbűi remény keltőek. Már maga 
az a tény, hogy az 1935. évi 49 
millió pengő bevételi többletet 
1936-ban 75 millió pengőre tudtuk 
felemelni, az már önmagában is iga­
zolja külföldi barátaink ama biza­
kodó felfogását, amely szerint a 
dunavölgyi államok közül a cson­
kára szabdalt kis Magyarország 
az életrevalóság olyan erejét mutatja, 
ami az átszenvedett veszteségek 
mellett valóban’ csodálatosnak és 
meglepőnek látszik. '

A kivitel fokozódó nagysága 
hűen rávilágít arra a változásra, 
amely az idők folyamán a szom­
szédos nemzetek felfogásában 
végbement.

Tudnunk kell, hogy a kisan- 
tant államok — köztük elsősorban 
épen Csehország — mindenképen 
az elzárkózás gazdaságpolitikájára 
helyezkedtek velünk szemben. Fel­
fogása szerint a térdrekényszerités, 
vagy a- kisantantba való beterelés 
egyetlen s legbiztosabb eszköze: 
a gazdásági elszigetelés. A cél az 
volt, hogy Magyarország termelése 
ne jusson piacokhoz s ha jut is — 
csak távoli országokban, ahol a 
szállítás körülményes volta miatt 
ne lehessen versenyképes. Hogy 
ez az elgondolás valóban végre is 
hajtassák, Csehország maga járt 
elől a követendő példával, mikor 
mesterséges nehézségek támasztá­
sával elérte, hogy Magyarország 
nem köthetett vele kereskedelmi 
megállapodást. Hogy ez magukra 
a csehekre milyen kockázatos ke­
reskedelmi politikának bizonyult, 
azt maguk a cseh politikusok is 
elismerték, amikor szemére vetet­
ték a cseh kerekedelmi miniszter-

Fények a télben.
Alig hagytuk el a hivatalos téli év­

szak első harmadát, alig láttuk mutató­
nak a tél legszebb képét, a hermelin 
palástot, már is úgy tűnik fel, mintha egy 
sötét alagútból mennénk kifelé. Világo­
sodik már! Körülöttünk még nedves fa­
lak, szűk sötétség, előttünk még jókora 
ut, de lám messziről még bizony halvá­
nyan, de már dereng az alagút kijárata 
és minden lépéssel, — minden nappal — 
fogy a sötétség, fogy a homályos ut.

Ma még csak apró jelekből érezzük, 
jelekből, amelyek szinte észrevétlenek, 
hogy kifelé megyünk a télből, de ezek a 
jelek naprói-napra szaporodnak és egy­
szerre csak majd arra ébredünk: tavasz 
van I Ma még csak annyi, hogy délután 
öt órakor még világos van, holott tegnap- 
tegnapelőtt rég sötétedett már ilyentájban. 
Má még csak annyi, hogy távolról, na­
gyon távolról és csak egy pillanat szá­
zadrészéig friss földszagot szimatolunk a 
levegőben, holott tegnap-tegnapelőtt, es- 
teledéskor még nehéz téli köd fanyar 
szaga ülte meg a várost... Ma még csak 
annyi, hogy itt-ott már nyújtózkodni kezd 
álmában egy-egy faág a fény, az ébredés 
felé, holott tegnap-tegnapelőtt még merev 
mozdulatlanságba dermedve, szinte hol­
tan aludtak a fák ...

Ma még csak ennyi, de nemsokára 
mindez már több lesz, teljesebb lesz, 
összefüggőbb lesz. A jelekből tünetek 
válnak, a tünetekből kialakul a valóság 
és mi ott állunk a homályos alagút zöld 
aranyban derengő kijáratánál, hunyorgató 
szemmel, mint aki a sötétből a fénybe 
lép, nyújtózkodó fáradt tagokkal, mini, 
aki hosszú éjszakai álom után felébred ... 
És az alagút, amelyben ma még csak vi­
lágosodik, akkor egyszerre elmerül mö­
göttünk, mint egy sötét nehéz álom, a 
.riss, világos reggelen ...

Napok óla gyönyörködve néztem 
hivatali szobám ablakán át az Istennek 
szép ajándékát: a napfényt, délelöttön-

nek, hogy egy elméleti elgondolás 
kedvéért a cseh ipar legjobb és 
legbiztosabb piacát: Magyarorszá­
got elvesztette.

Évek hosszú sora után csak 
az idén van először a két állam 
között kereskedelmi megállapodás.

De azon évek, amelyeken keresz­
tül a megállapodást nélkülözni 
voltunk kénytelenek, a magyar ke­
reskedelmi politikára nem múltak 
el, a tanulságok levonása és hasz­
nos tájékozódás nélkül. Mert a 
kényszer hatása alatt éppen a boj-

Búcsúztatás.
Páter Kiss Szaléz ferences atyát fe­

lettes hatósága Észak-Amerika New York 
városába helyezte át és az ott lakó ka­
tolikus magyarok lelki vezetésével bizta 
meg. P. Kiss Szaléz csak rövid ideig mű­
ködött városunkban, de ez a rövid idő 
is elég volt ahhoz, hogy őt végtelen sze­
rénysége, kiváló szónoki tehetsége, nagy 
papi felkészültsége és igaz magyar érzése 
feledhetetlenné tegyék barátai és a kát 
hívők számára.

E hó 16-án szűk baráti körben vett 
búcsút azoktól, akik őt igazán megsze­
rették. A meghitt társaság iró tagjai ne­
vében k. Kraft Aladár bányatitkár bú­
csúzott el a tőle megszokott s igazi ma­
gyar érzésből fakadó lelkes beszédben, 
biztatva őt a további önzetlen munkára 
Majd az ez alkalomra irt versét, melyet 
lapunk más helyén közlünk — szavalta 
el olyan érzéssel, hogy őszinte könnye­
ket csalt a jelenlevők szemébe. Utána 
dr. Vilmon Gyula, városunk közszeretet­
ben álló L orvosa mély gondolatokkal 
telt beszédben búcsúzott a távozó lelki 
pásztortól, kérve őt, hogy legyen az 
Amerikában élő magyar testvéreknek 
igazi lelki gondozója s vigye magával azt 
az önzetlen magyar szeretetet és szoci­
ális megértést, amellyel rövid ittléte al­
kalmával Salgótarján katolikus társadal­
mának igaz rokonszenvét sikerűit kivív­
nia. Szeresse és buzdítsa őket a magyar 
feltámadásra s öntsön bitet a már fáradt

telkekbe egy szebb és bo!dogabb*magyar 
jövendő eljövetelében.

P. Kiss Szaléz meleg hangon mon­
dott köszönetét az igazi baráti szeretet 
hangján megnyilatkozott kedves szavakért. 
Kijelentette, hogy mint pap mindenkor a 
szeretet hirdetője volt: Isten, haza és 
embertársai iránt. Csekély erejével igye­
kezett egész papi pályáján az emberek 
leikébe az igazi krisziusi szeretet magasz­
tos eszméjét belepalántálni, mert- szent 
meggyőződése volt mindenkor, hogy az, 
aki a nagy Mindenhatót és felebarátját 
szereti, az csak jót tehet embertársaival 
s válhat a nagy társadalom és édes ha­
zánk derék, becsületetes polgárává. Egész 
életében csak akkor volt, — mondotta a 
további beszédében — boldog, ha a fáj­
dalom és nélkülözések könnyeit le tudta 
törölni szenvedő embertársainak szemé­
ről. Jó magyarnak tartotta magát min­
denkor és érzi, hogy bár messzire so­
dorta hazájától végzete, leikéből 
azért az a magyar érzés és hazaszeretet 
lángja, amelyet édesanyja csepegtetett 
szivébe, soha sem fog elhamvadni. Uj 
beosztását Isten rendelésének tudja, abban 
megnyugszik és igyekezni fog az ő se­
gítségével az uj hazában élő magyar test­
véreknek mindenkor lelki vigasztalójuk 
és igazi lelki pásztoruk, lenni. Szent Ígé­
retet tesz, hogy feltárja az idegenbe sza­
kadt testvéreinknek az azon sebből vérző 
magyar haza szenvedéseit, melyet az 
igazságtalan és gyűlölet szülte Trianon 
okozott, de egyben szent kötelességének

Isten veled...
Irta : királyfalvi Kraft Aladár.

Isten veled. Ma búcsúszóra int e bús pohár, 
S aranyserlegben is a bor most keserű. 
Nem dérit minket dalra, vig kacajra sem- 

[mi már 
S nem játszik homlokunkon sem a vigderű. 
Kietlen minden, fázik a halár 
Szivünkre ült a fagyos január.
Könnytől reszketve mondjuk ki neved, 
Kedves Szaléz, Isten veled.

A kötelesség visz most más felé 
Egy uj-világba int az égi kéz 
— Tudásod emel mindég fölfelé — 
De tőled válni Kiss Szaléz nehéz. 
Elég volt nékűnk a pár gondolat, 
Mit magként leikeinkben ültettél, 
Kikelet lett a forró magokból 
És elfeledtük, hogy itt van a tél.

öh I vidd magaddal, vidd el messzi útra 
Termő talajba az égő magot, 
S az elfelejtett, régi magyarok közt 
Alkossál szépet, ézentet és nagyot.

kottól való szabadulás és a körül- 
zárás veszedelme arra a helyes 
útra vezette termelésünket, hogy 
szakítson az egyoldalú mezőgazaa- 
sági műveléssel s ne hanyagolja el 
az ipari művelést sem. Énnek az 
igyekezetnek meg is lett a kívánt 
eredménye. Még pedig kettős irány­
ban. Befelé úgy, hogy az eddigi 
behozatalra utalt ország az ipari 
termelés több ágában nemcsak, 
hogy behozatalra nem szorul többé, 
de még jelentős kivitelre is lehe­
tőséget nyert. Kifelé pedig olymó­
don, hogy termelési ágazatainak 
kiszélesítésével megvalósította a 
maga javára azt a helyes és gya­
korlati angol felfogást, hogy csál 
az az ország számíthat fokozódó 
és állandó kivitelre, amely maga 
is venni hajlandó. Ez azt jelenti, 
hogy nem tud eladni az az ország, 
amely venni nem képes.

S a magyar kereskedelmi po­
litika egészséges volta épen azon 
a vonalon állta ki a tüzpróbát a 
legjobban, ahol a legtörékenyebb­
nek gondolták. Mikor a legnehe­
zebb időket fel tudta használni 
mezőgazdaságának s iparának kellő 
fejlesztésére, voltaképen az angol 
felfogásnak hódolt. Eladóképessége 
mellett vevöképessé is lett s igya 
kereskedelmi élet egészséges vér­
keringésébe nemcsak mint mező­
gazdasági, hanem mint ipari állam 
is belekapcsolódott.

S hogy nem éppen eredmé­
nyek nélkül, azt éppen a múlt évi 
kereskedelmi mérlegünk adatai mu­
tatják, ahol a számok beszédes ta­
núságai szerint, mint kiviteli állam 
szerepelünk még a textíliák és a 
gépek terén is, még pedig Angli­
ába, ahol kitűnő gyártmányaink pi­
acot tudtak maguknak hódítani. 
Mindezek azt a reményt kelthetik 
bennünk, hogy egész termelési 
rendszerűnk átalakulóban van, sőt 
az átalakulás folyamatán már át is 
esett s igazi termelésünk nagyban

Tanítsd meg őket ékes magyar szóra. 
Mit egykor tán a nagyapa beszélt, 
Ki büszkén vallotta magát Magyarnak 
Utolsó percig, amig ottan élt.
És nem baj, hogyha nem él már szegény 
A csontja porlad, réges*régen holt, 
De él a nóta, él még a szivükben 
Amit egykor a nagymama dalolt 
S a szent szöveg lelkűkben — Istenem — 
Rég elfeledve, eltemetve bár, 
Tanítsd meg őket ujjongó lelkeddel: 
„Cserebogár, sárga cserebogár ..."
És vidd el nékik a mi szent hitünket, 
És vidd el nékik, amit akarunk 
öh I mond meg nékik, hogy csatára készen 
Kemény izmokkal feszül a karunk.
És mond meg nékik semmi sem kell nékűnk 
Ami a másé, legyen bár csudás, 
Csak egy kell nékűnk, ezért imádkozunk 
Az igazságos Magyar feltámadás.

És mond meg nékik, forró szép szavakkal 
Óh I add át nékik, amit üzenünk, 
Hogy egytöl-eggyig nyolc millió magyarja 
Az uj feltámadásban bizunk és hiszünk. 
Szivünkből száll a tengereken át 
Lelkűnkből fakadt a drága üzenet, 
Ugye — Testvér megígéred nékűnk, 
Hogy az üzenetet nékik elviszed.
És mostan menj, repüli a fecske szárnyán 
Imánkba foglaljuk a Te neved, * 
Isten segítsen drága Kiss Szalézunk, 
Végezz jó munkát, az Isten veled.

Salgótarján, 1937 január hó 16-án
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ként megfürösztötte aranysugaraival a téli 
álmát alvó természetet. Mintha megsajnált 
volna bennünket a tél és tűnő kis bol­
dogsággal akart volna kárpótolni a sok­
kok szürkeségért, amely mögöttünk van 
és még előttünk is borong. Vasárnap dél­
előtt is oly édesen sütött a nap, az ég­
bolt olyan tiszta kék volt, hogy kicsalt 
egy kis napfényes sétára. Csupasz kertek, 
meztelen villák, távoli tar erdők, kopasz 
hegyek lubickoltak a fényben, mint va­
lami arany és langyos égi zuhany alatt 
és úgy láttam: mosolyognak.

Minden mosolygott ezen a délelöt- 
(ön ég és föld között s a fehéren felszik­
rázó templomtornyok szinte ujjongva fű- 
rösztötték karcsú testüket a záporozó 
napfényben ... Mentem-mentem semmire 
sem gondolva és lassan-lassan minden el­
csendesült bennem, mintha az a sok mo­
soly és ujjongás, amely kívülem és körü­
löttem betöltötte az életet, átáradt volna 
belém és fénnyel, meleggel sugározta 
volna be a sötét épületet, amely belül a 
fáradt test, a gondterhelt lélek. Minden 
oly könnyű, oly magátólérletődó, oly egy­
szerű lett hirtelen és egyszerre csak meg 
kellett állanom, mert kinyílt bennem egy 
csodálatos, nagy megismerés, mint valami 
titkos ajtó, bűvös érintésre.

Egy kisebb dombtetőn álltam, szem­
ben a violabarna Karancs lágy vonalaival, 
alant a völgyben háztetők ragyogtak és 
fák nyújtóztak szomjasan az égbolt felé, 
valahol egy messze ablak üvegén szik­
rázva égett a fény. Ekkor volt az a pil­
lanat, amikor ráeszméltem a legnagyobb, 
legmegnyugtatóbb igazságok egyikére^mt, 
hogy az életnek nem szabad célját ke­
resni, mert legjobb esetben csak addig 
jutunk el, hogy megbékéljünk vele. És 
megbékülni az élettel nem lehet másként, 
csak úgy, ha beleolvadunk az örök és 
fenséges Természetbe...

Aztán derűsen tovább mentem ...
(—ány.)

ismeri a fáradt és csüggedt magyar lel­
keket egy szebb és boldogabb magyar 
feltámadásra buzdítani. Isten az örök 
igazság és annak az igazságnak győzni 
kell I — Az északi plébánia híveitől a 
17-én megtartott szentmisében megható 
szavakkal búcsúzott el az olyan sokak 
által megszeretett kedves lelkipásztor.
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hozzájárul külforgalmí mérlegünk 
elónyöa alakulásához. Ha majd a 
mezőgazdasági áralakulások is le* 
hetévé teszik a mezőgazdaság talp* 
ráállítását és megerősödését — s 
ha az ipari tevékenység eddigi tel* 
jesitőképessegét nemcsak megtar­
tani tudja, de fokozni is: elmond*

hatjuk, hogy kereskedelmi politi­
kánk oly biztos alapokra van fék* 
tetve, melynek megingatása külpo* 
litikailag eleve reménytelennek mu­
tatkozik. Ehhez múlt évi külke*. 
reskedelmi mérlegünk szolgáltatja 
a legnagyobb biztosítékot.

Gazdaoktató tanfolyam záróvizsgája Karancskesziben.
Mint megírtuk a salgótarjáni járás 

minden községéből egy-két hallgató vett 
részt azon a Karancskesziben megtartott 
zöldmező tanfolyamon mely ott a járási 
mezőgazdasági bizottság agilis elnökének 
Baranyay Miklósnak kezdeményezésére 
indult meg.

Mintegy 80 gazda vizsgázott a tan­
folyam végeztével Dr. Pinkovich József 
miniszteri biztos zöldmező szövetségi al- 
elnök, Krausz Jenő vm. gazdasági fel 
ügyelő, Dr. Mattyasovszky Kamill főszol­
gabíró, Baranyay Miklós gazd. bizottsági 
elnök és sok más a járás területéről ősz- 
szegyült vendégsereg előtt E hó 14-én a 
karancskeszii Hangyaszövetkezet nagyter­
mében.

A tanfolyam hallgatói vizsga előtt 
bálaadó istentiszteletre vonultak a temp­
lomba, ahol Horváth László esperes plé­
bános mondott misét és szép beszédet. 
Arra kérte beszédében a tanfolyam hall­
gatóit, hogy amint most e tanfolyamon 
megtanulták az anyagi többtermelés for­
télyait agy ne feledkezzenek mega „lelki 
többtermelés" szükségességéről sem, mely­
nek módját az egyház állandóan tanitja 
s melyet még sem viszünk bele az éle­
tűnkbe! Ha a lelki többtermelés arányba 
állana az anyagi többtermelés rekordja 
után rohanó világban, bizony kevesebb 
bajjal élne e földön az emberiség.

Istentisztelet után a hallgatók vizs­
gáztatása kezdődött Mindenkinek felelni 
kellett Feleltek is valamennyien dicséretre 
méltó ügyességgel. Hogy mi módon hoz­
zuk karba elhanyagolt legelőinket, miké­
pén gondozzuk állatainkat, mire való a 
szántóföldi takarmánytermesztés, miben 
áll a takarmánytermesztés nagy jelentő­
sége, miképen kell helyesen kezelni s fel­
használni a trágyát, melyek a talajmive- 
lés szabályai; mindezekről hallottunk okos, 
értelmes feleleteket a vizsgázó kisgazdák­
tól. Öröm volt látni mennyire magukba 
fogadták azt a sok hasznos, eddig nélkü­
lözött ismeretet, tanácsot, melyet előadóik 
Takács János erdőtanácsos és Tolvaly Z. 
Géza szövetségi igazgató fáradságot nem 
ismerő lelkes szeretettel közöltek velük.

A vizsga végeztével dr. Pinkovich 
József szövetségi alelnök köszöntötte a 
hallgatókat amiért ilyen igyekezettel ta­
nultak. Megköszönte az előadók fárado­
zását mely ily szép eredményt hozott. Be­
széde után Mattyasovszky Kamill járási 
főszolgabíró emelkedett szólásra s olyan 
lelkesülten beszélt, hogy szavai mély meg­
hatódéit váltottak ki. Néhány hallgató 
könnyező szemét törülgette. A földdel 
dolgozó magyar népnek s a magyar föld­
nek legszebb ünnepe az aratás — mon­
dotta a főbiró — mikor az élettel teli 
aranykalász Isten áldásaként dől gazdag 
markokba, kévékbe, hogy verejtékes mun­
kájáért jutalmat adjon annak, aki a föld 
dél dolgozik. Az aratás áldása olyan lesz 
amilyen a magvetés volt Itt — mon­
dotta — hét napon át magvetés folyt A 
lelkek talajába vetettek érdemes magot a 
tanfolyam előadói s a mag szép termést 
igér. „Büszke vagyok rátok salgótarjáni 
járás gazdái I" Azután kieónelte, hogy a 
magyar fajnak leghatározottabb képviselő 
s' a nemzeti eszme tartó oszlopa a ma 
gyár paraszt A közelmúlt forradalmi ide 
jében bebizonyitotta, hogy mennyire igaz, 
hűséges, biztos fundamentuma ez a magyar 
paraszt a nemzeti gondolatnak. Nagyobb 
szeretettel kell foglalkoznunk a magyar 
paraszt s általában a gazdaérdekkel. Mert 
bár agrárország vagyunk, mégis a mező­
gazdasági érdekek sokszor talán a kelle 
ténél is jobban háttérbe szorulnak a ta- 
Ísdhatatlanul fontos nagyipari és nagy- 

ereskedelmi érdekek mellett...
Beszéde után a hallgatók bizonyít­

ványait osztották ki.
A hallgatók nevében azután Petró- 

cay István ifi. mondott köszönetét azért 
a Wlyss odaadó fáradozásért, melyet 
nyolc napon át előadóik velük szemben 
tanúsítottak. — Mi teljesen átformálód­
tunk, uj emberek lettünk — mondotta.

Régi maradiságunk, nemtörődömségünk 
már a múlté. A tudnivágyás, törekvés 
palántáit ültették a lelkűnkbe s megfő-, 
gadjuk, hogy ez a palánta nem fog el-, 
csenevészedni. A tanfolyam hallgatóit pej., 
dig arra kérte, hogy az elválás után u 
lelkileg maradjanak együtt. Elválnunk so­
hasem szabad gazdatársaim' — mert uu 
egy család gyermekei vagyunk.

Ugyancsak a hallgatók közül mon­
dott köszönetét az előadók fáradozásáért 
Tóth János mátranováki hallgató.

A vizsgát ünnepi ebéd követte. Ebéd 
alatt több pohárköszöntő hangzott el. Az 
elsőnek Baranyay Miklós az egész zöld 
mező tanfolyam életrehivója emelkedett 
szólásra. Köszönetét mondott az előadók­
nak lelkes munkásságukért, melyet oly 
nagy eredménnyel végezlek. Köszönetét 
mondott a Salgótarjáni Kőszénbánya rím­
nek, a Karancskeszi község elöljáróságá­
nak s mindazoknak, akik a tanfolyam 
felállítását támogatásukkal elősegítették.

Rámutatott azután arra, hogy mi­
lyen nagy haszna van a gazdának abból, 
ha közös célok érdekében egyesül. Ez'a 
zöldmező szövetség is egy nagy csontó 
gazdát egyesit. De mi gazdák sokszor hi­
básak vagyunk abban, hogy mindent más­
honnan, kívülről várunk s még meglévő 
érdekképviseleti szerveinket is érdektele­
nül cserbenhagyjuk. Itt vannak mindjárt 
a mezőgazdasági bizottságok, melyek 
egyenesen a törvény által felállított ér­
dekképviseleti szervek, de a gazdák mű­
ködésűkről, sőt tán létéről is alig tudnák 
valamit. Pedig csakis megfelelő érdeklő­
déssel, tömörüléssel, a már meglévő ér­
dekképviseleti szervek életrekeltéséye! 
tudjuk biztosítani a magunk számára aát 
a szerepet és megbecsülést mely a gaz­
dát, a parasztot ebben az országban fel­
tétlenül megilleti. A magyar paraszt ne­
vet tisztelettel kell mindenkinek kiejteni. 
Ez a szó: „paraszt" azt a földmivelö 
magyar népet jelenti, mely a magyar föl­
det ezer év óta verejtékes munkájával 
miveli, de ha veszélyben van ez a föld, 
hát meg is védi, életét is kockára teszi 
érte.

A nagy tapssal fogadott beszéd után 
vitéz Zsidai Pál szólalt fel. Megköszönte 
Baranyay Miklós bizottsági elnök fára­
dozását, majd az előadók munkájáért 
mondott köszönetét. Úgy szeretnénk — 
mondotta — ha a kedves előadó urak 
továbbra is közöttünk maradnának. Ad 
jón az Isten nekünk sok ilyen derék lel 
kés embert, mint Takács tanácsos ur, 
meg mint Tolvaly igazgató ur, akik oly 
odaadó önzetlenséggel tudnak a magyar 
népért dolgozni. — Azután arra kérte 
gazdatársait, hogy amint a harctereken 
oly meleg bajtársi érzéssel tudtak meg­
osztozni egy darab száraz kenyéren, egy 
sovány falaton, úgy maradjunk itthon is 
igaz, szerető, összetartó, nem egymás* 
tépő, de egymást megértő támogató baj 
társak.

Végül dr. Pinkovich József mondott 
köszönetét mindazért a szereteted, mely 
itt mindnyájukkal szemben, de főként a 
tanfolyam előadóival szemben megnyilvá­
nult. Azt láttam ebből — mondotta, — 
hogy ők nagyszerű munkát végeztek; 
mint már annyi más helyen. És ez az 
eredményes munka s ez a megnyilatkozó 
szeretet uj erőt, uj hitet ad nekünk a 
’nvábbi munkára mely még ránk vár. 
Örömmel látom, hogy ez a nyolc nap 
ráébresztette a tanfolyam hallgatóit sok 
mindenre ... Ráébresztette talán arra is, 
hogy tömörülniök kell, mert a tömörülés 
nagy erőgyarapodást jelent. Egy nagy 
várakozás, egy nagy változás segilségvá- 
rás jelei mindenütt felismerhetők, de ért­
sék meg végre gazdatársaim, hogy a se­
gítség nem felülről fog jönni, hanem in­
nen lentről a mi megszervezett tömör so­
rainkból. Végre vegyük tudomásul gaz­
datársaim, hogy csak magunkra számít­
hatunk! Ki kell verekednünk a minket 
megillető helyet, megbecsülést ebben az 
országban. Meg kell változtatnunk azt a 
szellemet mely a pénz hatalma alá ren-

deli a földet, a munkát. Mert nem a 
pénz minden, hanem a főid, a munka.

Sok országot bejártam-— mondotta 
— de seholsem ejtik ki ezt a szót, hogy 
„paraszt" oly becsmérlő lekicsinylő han­
gon mint nálunk, pedig más országok pa­
rasztjai messze mögötte állanak érték te 
kintetében, a mi külömbnek teremtett 
magyar parasztunknál. Vissza 'kell sze 
rezni e név becsületét itt, ahol a legkü- 
lönb parasztság miveli a földet.

•
így végződött a nyolcnapos tanfo­

lyam melynek végeztével ki-ki a maga 
falujába vitt haza sok szép tervet, aka­
rást Adná az Isten, hogy bő áldás kí­
sérje munkájukat e szegény Haza s mind 
nyájunk javára ! P—Gy.

Hirek és különfélék

Jó megjelenésű urakat

Halálozás. Bózik Andor nyug. 
Máv. főmozdonyvezető január 6-án rö­
vid szenvedés után, váratlanul elhunyt. 
Temetése f. hó 9- én volt nagy részvét 
mellett Mint kiváló mozdony vezető a 
békeidőben Ferdinánd bolgár cár udva­
ri-, vonatát ő vezette, valahányszor az ma­
gyarországi birtokaira látogatott s a bol­
gár cár érdemrenddel is kitüntette. Mint 
a megszállott felvidék szülötte a cseh 
megszállás után ide menekült s egyike 
volt a magyar revízió fáradhatatlan har 
cosainak.

A M.A.N.S.Z. Leánycsoportja 
műsoros táncestje. A műit számunk­
ban közzétettük azt a pompás műsort 
amellyel a leánykör kedveskedik, majd 
23-i, szombati táncestje kedves vendegei 
nek. Úgy látszik a közönség is megérezte 
a Leánykor dicsérendő jószándékát, 
mert az est iránt a város és 
környéke részéről olyan, nagy az érdek­
lődés, hogy a jegyek tekintélyes része 
már elővételben elfogyott Ajánlatos tehát 
még a mai napon a jegyekről előre gon­
doskodni a Nemzeti Egység Pártja Széna 
téri irodájában. Aki pedig elnézés foly­
tán meghívót nem kapott volna, a meg­
hívók igénylése is itt történhetik.

A salgótarjáni vendéglátó ipa­
rosok e hó 27-én „Vendéglös-Bái“-t 
rendeznek a Nemzeti Szálló összes ter­
ületben. Akik meghivót nem kaptak és 
arra igényt tartanak, szíveskedjenek a 
Nemzeti Szállóban Keszler Mátyás szál­
lodásnál igényelni.

Háziasszonyok ! Nem kerül pénzbe, 
mégiz a legjobb tézztarecepteket megkapja, ha 
még ma kéri a Dr. Oetker-féle világhírű fényké­
pet receptkönyvet, melyet bárkinek ingyen meg­
küld a gyár: Dr. Oetker A. Budapest, vili. Con- 
ti-utca 25.

Gyermek jelmezdélután. Az 
Evangélikus Nöegylet 1937. febr. 7-én 
fauangvasárnapján az acélgyári Olvasó­
egylet nagytermében fogja megrendezni 
ezévben a gyermekek farsangi délután­
ját, amely a legtisztább öröm, a gyermek 
öröme szolgálatában sorakoztatja fel a 
szülőket és jóakarókat. — Minden érdek 
lődőt szeretettel vár a Rendezőség

Akik soha sem mulathatnak, 
mert mindig a mások mulatságát igye­
keznek kedélyessé és kellemessé tenni, 
most iskolát fognak mutatni, hogyan kell 
mulatni Jó mutatást 11!

Meghívó. A Salgótarjáni Refor­
mátus Egyház 1937 január hó 30-án este 
fél 9 órakor az Ipartestület székházéban 
„Műsoros estet** tart, melyre tisztelettel 
meghívjuk és szeretettel várja a Refor- 
tus Egyház. Helyárak: Zenekari ülés és 
zsöllye 1-4 sorig: 3 P, zsöllye 5 8 sorig: 
2 50 P, támlásszék 1-4 sorig: 2 P, tám­
lásszék 5-8 sorig: 1.50 P, állóhely 80 fil­
lér. Jegyek Végb Kálmán és Friedler 
Samu könyvkereskedésében, az acélgyár­
ban Nagy Bertalan, a bányatársulatnál 
k. Kraft Aladár kaphatók. Az est jöve­
delmét a református templom berende­
zésére fordítjuk. Felülfizetéseket köszö­
nettel fogadunk. Műsor után tánc Műsor: 
Aueber: „Fra Diavoio" Nyitány. Előadja 
a bányazenekar Vilezsál Richárd karnagy 
vezetésével. Reményik Sándor: „Ahogy 
lehet** c. költeményét szavalja Kiss Zsolt 
joghallgató. Gitárszólók Mertz, Sancho 
és if j. Babrik müveiből. Előadja ifi. Bab- 
rik János gitárművész. Ünnepi beszéd. 
Tartja dr. Hegedűs Lóránt ny. pénzügy­
miniszter. Bartók , Dohnányi-, Farkas-, 
Hubay- és Kodály-dalokat énekel Dr. 
Székelybidy Ferenc, a m. kir. Operaház 
örökös tagja. Zongorán kíséri: Hetényi 
Kálmán. Gitárszólók Rodriguez, Tárrega, 
és ifj. Babrik műveiből. Előadja ifj. Bab­
rik János gitárművész. Tschaikovszky-. 
„Olasz Capriccio". Előadja a bányazene­
kar Vilezsál Richárd karnagy vezetésével.

A róm. kath. leányok „Boldog 
Margit" kongregációjának otthonában a 
kath. Olvasókörben február hó minden 
hétfőjén dr. Vilmon Gyula egészségvé­
delmi, Semetkay József tanár irodalmi 
előadást tart d. u. 6 8 ig. a vm. nép­
művelés keretében. Vendégeket szívesen 
lát a leánykongregáció.

Pálialván 17-én megtartott vil­
lám sakkbajnokságot Gábriel nyer­
te 13 ponttal. 2) Magyari 12, 3) Balázs 
12, 4) Halácsy 12, 5) ifj. Balog 10 és fél, 
6) Vári 10, 7) Kovács 9 és fél, 8) Simon 
és Szarvas 8 ponttal. A szépen megren­
dezett versenyen 16-os mezőny indult. A 
pálfalvai sakkozók erős ellenfeleik voltak 
a tarjánjaknak. Különösen feltűnt a pál- 
falvaiak közül a tehetséges Magyari, ki­
nek 2 ik helyezése meglepetés. A ver­
seny megrendezése Kovács üveggyári 
tisztviselő érdeme.

■ ■

A Salgótarjáni Üveggyár
munkásgyermekeinek karácsonya.

A Salgótarjáni Üveggyár R T köz­
ponti igazgatósága Anyavábalatának, a 
Salgótarjáni Kőszénbánya Részvény Tár­
sulatnak áldozatkész, szociális tradícióit 
követve, ezidén is a gyári kis munkás 
gyermekek nagy seregének szerzett öröm­
teljes, boldog karácsonyt.

A vállalat központi igazgatójának, 
Zoltán Frigyes igazgatónak előterjeszté­
sére, az anyavállalat elnöke, dr. Chorin 
Ferenc ö Excellentiája, nemesszivű kész­
séggel adta meg hozzájárulását ahhoz, hogy 
az 1200 főnyi munkásság minden 3—14 
éves gyermeke cipő, illetve ruha adomány­
ban részesüljön.

Az igazi nemesveretü szociális gon* 
dolkodásnak szép példája ez az elhatá­
rozás, melynek valóraváltásaképpen 465 
kis munkásgyermeket ruházott fel az 
üveggyár igazgatósága. A fiuk kitűnő mi­
nőségű, tetszetős kivitelű meleg ruhákat, 
illetve egy-egy pár erős, igen jó cipőt, a 
leánykák ugyancsak igen jó minőségű 
szép cipőket, vagy pádig — szüleik vá­

lasztása szerint — meleg ruhára és fe­
hérneműre való anyagot kaptak. Mind a 
465 kisember pedig boldogan szoronga­
tott karjában ezenkívül 1—1 nagy zacs­
kót, tele cukorral, fügével, mogyoróval, 
mézeskaláccsal és 1—1 pár meleg ha­
risnyát.

A felosztást egyszerű, de megható 
kis ünnepség előzte meg a csillogó ka­
rácsonyfa alatt: egy kisleány elmondta a 
Miatyánkot, egy másik megható irredenta 
karácsonyi verset szavalt el, egy harma­
dik pedig szép kis beszédben köszönte 
meg az igazgatóság gondoskodását.

A Salgótarjáni Üveggyár ezidén im­
már hatodik Ízben évről évre nagyobb 
keretek között folytatta áldásos karácso­
nyi akcióját. Az 1936-08 karácsonyi ado­
mányok összértéke jóval felülhaladja az 
5200 pengőt.

Az ezidei felosztást is, mint minden 
évben, a gyár igazgatóinak és tisztvise­
lőinek feleségei végezték szeretetteljes 
gondossággal.

Hiszek egy Istenben,
Hiszek egy hazában, 
Hiszek egy isteni őrök igazságban,
Hiszek Magyarország feltámadásában.

Ámen

ÁLLANDÓ 
ALKALMAZÁSRA

magas jutalék mellett 
Salgótarján és vidékére 
ke- res a Singer Varrógép 
Részvény Társaság 
salgótarjáni fióküzlete. — 
Jelentkezni lehet szemé-
lyesen az üzleti órák alatt.
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ÚRISZOBÁK 

kombinált berendezések 

Budapesti Bútorszalonban
Nagy választék. Kedvező 

részletfizetés- re. Képviselőnk rajzainkat 
meghívásra díjmentesen bemutatja. 

Szobabútor vá-
sárlása esetén vasuti költségét 

visszatérítjük.

Gyöngyös drágaság! segélyt 
ssavazott meg tisztviselői uimÁxa. 
A Városok Lapja legutóbbi száma kö­
zölte, hogy Gyöngyös város képviselőtes­
tülete a fokozódó drágaságra való tekin­
tettel tisztviselői számára drágasági segélyt 
szavazott meg. Ha figyelembe vesszük 
Gyöngyös mezőgazdasági jellegét, például 
az élelmiszerekből behozatalra szoruló 
Salgótarjánnal szemben, akkor tűnik ki 
igazán a gyöngyösi képviselőtestület ál­
lásfoglalásának jelentősége. Ennek a ha­
tározatnak meghozatala még a kevésbbé 
indokolt helyen is, a tisztviselők iránti 
legnagyobb megértésről tesz tanúságot. 
Remélhetőleg a gyöngyösi képviselőtes­
tület példáját követni fogják más helye­
ken is, mert a( drágaságnak valami mó­
don való kiegyensúlyozása elsősorban 
nem is a tisztviselők, de a mezőgazda­
ság, ipar és kereskedelem érdeke. Eze­
ken keresztül pedig országos érdek is.

A mestervizsgáló bizottságok 
elnökeinek és alelnökeinek kine­
vezése. A kereskedelmi és iparkamara 
elnöke, mint már azt „A Munka" múlt­
heti számában megírtuk, Salgótarjánban 
az asztalos, cipész és csizmadia, férfiszabó, 
hentes és mészáros iparban alakitott mes­
tervizsgáló bizottságokat. A múlt héten 
megtörtént a mestervizsgáló bizottsági 
elnököknek és alelneköknek a kinevezése 
is. Eszerint a cipész és csizmadia ipar­
ban elnök: dr. Figus Béla városi főjegyző, 
alelnök : Nagy Antal elemi iskolai igaz­
gató. Az asztalos iparban elnök: dr. Tóth 
Mátyás városi aljegyző, alelnöke: ifj. Ti- 
maróczky Sándor villanyszerelő és mű­
szerész. A férfiszabó iparban elnök: Kil- 
czer Béla építőmester, alelnök: Pál Dezső 
férfiszabó. A hentes és mészáios iparban 
elnök: Zsiday István szíjgyártó, alelnök: 
Kovács Lajos hentes és mészáros. Amint 
értesülünk a kinevezettek a város pol­
gármesterének kezébe a hétfői nap fo­
lyamán teszik le az ünnepélyes foga­
dalmat Lapzártakor értesültünk, hogy a 
budapesti kér. és iparkamara a kovács, 
valamint a bognár, kocsigyártó iparban 
is alakitott mestervizsgáló bizottságokat 
A kovácsipari mestervizsgáló bizottság 
elnökéül Gólián Rezső acélgyári főmér­
nököt, alelnökiül Takács Ferenc ipartes­
tületi elnököt, a bognár és kocsigyártó 
ipari mestervizsgáló bizottság elnökéül 
pedig Traum János oki. mérnököt, alel 
nőkéül Hegedűs Gyula borbély és fod­
rász mestert nevezte ki.

Uj ruhaszalon nyílt a Menház- 
u. 44 sz. I. emeleten, ahol esti szabásza- 
ti tanfolyam is nyílik, amely 6 hétig tart. 
A képesítést az uj szalon vezetője Fá­
bián Zoltánná Budapesten egy előkelő 
francia-angol szalonban nyerte. Kéri a 
közönség n. b. támogatását.

Turisták! A Magyarországi Kár­
pát Egyesület salgótarjáni osztálya a „Ko­
dak" filmgyár rendezésében f évi január 
hó 27-én (szerdán) este 8 órakor a Róm. 
Kát. Olvasókörben propaganda vetített­
képes és filmelőadást tart, melyre ez utón 
is meghívja a turistákat és az érdeklődő 
t turista barátokat az Elnökség Belépő­
díj nincs I

Budapesti 
keres a szakmában bevezetett helyi 
képviselőt Salgótarján és környékére.
Ajánlatok „Piperecikk" jeligére Rudolf Moasehoz, 

Budupeit IV., Váci-utca 18

Hirdessen!

Női 
kereskedelmi szaktanfolyam.

Kemene* Illés tankerületi kir. fő­
igazgató felhívást intézett a helybeli pol­
gári iskola igazgatójához, hogy egy női 
kereskedelmi szaktanfolyam megszerve­
zése iránt tegye meg az előkészítő lépé­
seket Ebben a felhívásban a tankerületi 
kir. főigazgató az életből és tapasztala­
tokból merített olyan indokokkal támasztja 
alá a két éves szaktanfolyam szükséges­
ségét, hogy azokkal teljes egészében azo­
nosítjuk magunkat. Az indokolást a kő 
vetkezőkben adjuk ;

„Köztudomású, hogy a polgári is­
kola IV. évfolyamának elvégzése után a 
leánytanulók tekintélyes hányada iskolai 
tanulmányait befejezte. Azok, akik más, 
huzamosabb képzést igénylő iskolatípusba 
át nem lépnek s ez épp a lányok na­
gyobb tömege, többnyire céltalan sem­
mittevésben tölti azt a pár esztendőt, ami 
az iskolából való ki'épés és egy kispol­
gári családalapítás közt eltelik.

De sem vallási, sem nemzetnevelő 
szempontból nem megnyugtató az a kö­
rülmény, hogy ezek a 14—16 éves lá­
nyok azzal az általános műveltségi anyag­
gal, amelyet a polgári iskolából magukkal 
vittek, kész prédái lehetnek koruk leg­
különböző, de semmikép sem kívánatos 
szellemi áramlatainak. Ezeknek a tanok­
nak, gyakran csak léhaságban mutatkozó, 
romboló erőknek a befogadására ezek a 
lelkek igen alkalmasak, mert befogadni, 
vagy értékelve elbírálni, az két külön­
böző fokú szellemi képzettséget jelent. 
Természetes, hegy ezek a fiatal lelkek 
koruknál, szellemi éretlenségüknél fogva 
sem képesek ez utóbbira s így tévtanok- 
kal, léhaságra ösztönző áramlatokkal szem­
ben sem tanúsíthatnak kellő ellenállást. 
Még akkor sem, ha a szülői ház némileg 
elfoglalja idejüket és munkásságukat 
igénybe veszi. De a mai viszonyok között 
egy kispolgári háztartás üzemének ellá­
tására egy munkaerő teljesen elegendő. 
S ahol az anya munkaképes, ott nem is 
hajlandó tapasztalatokon épült és tekin­
télyt adó munkakörének átengedésére. .

Gyakran épp a tévesen értelmezett 
szülői szeretet oka annak, hogy lányukat 
a házimunkától az anyák megkímélik, 
amivel még jobban kiszolgáltatják őket 
az unalomnak, tétlenségnek, ami már 
magába véve is minden rossznak meleg­
ágya lehet. Nem is szólok azokról a saj­
nálatos esetekről, amikor az iskola épp 
a szülői ház, vagy környezet befolyását 
igyekszik ellensúlyozni.

A polgári iskolának hat osztályúvá 
történő esetleges kiépítéséig sem nézhet- 
lük tétlenül ezeknek a ránk nézve — tö­
megüknél fogva is — értékes telkeknek 
a kallódását és meg kell kísérelnünk ad­
dig is, a mai iskola típusok egyikének 
keretén belül nagyobb számban való fog­
lalkoztatásukat.

Legalkalmasabbnak látom erre a 
két éves női kereskedelmi szaktanfolyam­
nak a .szaporítását olyan ipari és keres­
kedelmi gócpontokban, ahol a népes pol­
gári leányiskola felé szaktanfolyamnak a 
felállítása indokoltnak mutatkozik.

A két éves női kereskedelmi szak­
tanfolyam tanulóinak 90 százalékát pol­
gári iskolából kapja. Tanulmányi anyagá­
val szerencsésen egészíti ki azokat az is­
mereteket, amelyeket a polgári iskolai 
tanuló általános képzés szempontjából 
kapott, szakismeretekkel. Ezek a szakis­
mereti tárgyak nemcsak arra alkalmasak, 
hogy „irodai segéderőkké" képezzék ki 
a tanulókat Hasznosítani fogja ezeket az 
itt nyert ismereteket az is, aki család­
anya lesz. Hiszen köztudomású, hogy ma 
a nő látja el a család számára a szüksé­
ges cikkek beszerzését. Ezért szüksége 
van áruismeretre. Fontos, hogy a gyapjú 
szövetet a pamutszövettől meg tudja kü- 
lömböztetni, felismerje a kender 
vagy a lenvásznat, a kőedényt a porcel- 
lántól meg tudja különböztetni. Mint a 
háztartásnak a vezetője, szükséges, hogy 
a könyvvitel alapelemeivel annyira lega­
lább tisztába legyen, hogy a család jö­
vedelmének, gyakran szűkén mért gara­
sait a leggazdaságosabban beosztani ké­
pes legyen. Egész családok gazdasági 
szintjének emelkedése vagy sülyedése 
múlhat azon, hogy arányosan be tudja-e 
osztani a háziasszony a családfenntartó 
jövedelmét. Csak rendkívül gondos be­
osztás mellett érhető el, hogy a kispol­
gár kulturális élvezetekből is kivehésse

részét. De ami számára gyönyörűség — 
könyv, sxinház, egy jó film képében —, 
az más oldalról a nemzeti kultúra meg­
erősítését szolgálja és igy valamennyiünk 
érdeke, hogy kispolgári jövedelme mel­
lett erre áldozzon."

Az itt felsoroltakon kívül még azt 
az előnyt nyújtaná a két éves szaktan­
folyam, hogy annak sikeres elvégzése 
után azok, akik tovább óhajtanák foly 
látni kereskedelmi tanulmányaikat, igen 
csekély anyagú különbözeti vizsgával és 
jelentékenyen olcsóbb tan- és vizsgadij- 
jal átléphetnek a felső kereskedelmi is­
kola III. évfolyamára, mely körülmény 
anyagilag jelentékenyen megkönnyítené 
a szerényebb jövedelmű szülőknek is azt 
az óhaját, hogy leánygyermeküknek egy 
szakiskolai végbizonyítványt (érettségit), 
intelligenciát s esetleg kenyeret adhassa­
nak kezébe.

Hisszük, hogy a város, a vállalatok, 
az OMKE és az Ipartestület helybeli cso­
portjainak összefogásával a polgári iskola 
igazgatóságának sikerül a tanfolyamot 
megszervezni és a jövő tanévben meg­
nyitni. A magunk részéről figyelemmel 
fogjuk kisérni a szervezés munkáját s 
annak állásáról időközönként tájékoztatni 
fogjuk olvasóinkat. (—ány.)

Sport. Vasárnap d. u. nagy ér­
deklődés mellett játszott a starjáni egye­
temisták hockey csapata a pásztóiak csa­
patával, melyet a tarjániak 5:1 arányban 
nyertek meg (0.0) (2:0) (3:1) Góllövők, 
Csekey, Bulyovszky, Hoffmann és Géme­
st. 24-én d. u. a gimnázium csapatával 
mérkőznek a városi pályán.

A kolduskérdéssel kapcsolatban 
a Szegényügyi hivatalnak az a tisztelet­
teljes kérelme, hogy a közönség ne ada­
kozzék külön az újabban besurranó vi­
déki, vagy helyi leginkább cigánykérege- 
lőknek, hanem inkább hívja fel a ren­
dőrség figyelmét a kihágásra, aminek cél­
érdekében szigorúan büntet a rendőrség.

A magyar kormány nem ok nélkül 
bízta a kultuszminiszterre az állástalan 
értelmiségi fiatalság ügyének behatóbb 
gondozását Minden miniszternek köteles­
sége a maga hatáskörében arra törekedni, 
hogy minnél több végzett fiatalember jus­
son íróasztalhoz, de ezen túlmenően a 
kultuszminiszterre hárította a kormány a 
feladatot, hogy az ifjúsági problémával 
foglalkozzék és megoldására terveket ké­
szítsen. Miért bízta ezt a súlyos felada­
tot a kormány éppen a kultuszminiszter­
re ? Azért, mert az értelmiségi állásta- 
lanság kérdése összefügg az oktatás re­
formjával. Sajnos, nem jelenti a kérdés 
megoldását az, hogy a kormány elhelye­
zőit néhány ezer fiatalembert, tovább tö­
rekszik egyesek elhelyezésére és inter­
venciójára a magángazdaság most ismét 
ötszáz diplomásnak juttat kenyeret. Nem 
jelent ez végleges megoldást, csak rész­
eredményt azért, mert sokkal többen van­
nak a kenyértelen diplomások, de nem 
jelent azért sem, mert nemcsak a most 
várakozókról van szó Évente sokkal na­
gyobb számban kerülnek ki a középisko­
lákból és az egyetemekről az elhelyezke­
désre váró fiatalok, mintamennyit a ma­
gyar élet értelmiségi pályái a legkülön­
bözőbb vonalakon fel tudnak szívni.

A megoldás eszközei közt jelentős 
szerep jut tehát az iskolai reformnak, az 
értelmiségi túlterhelés csökkentésének és 
a gyakorlati pályára való nagyobb ará­
nyú nevelésnek. A kultuszminiszter nem­
rég cikkében szólt a nemzetnevelés elvi 
feladatairól, legutóbb pedig előadásában 
az iskola bajairól és reformjának részlet­
kérdéseiről nyilatkozott. A magyar köz­
életben az utóbbi időben többször han­
got adtak a szülök általános panaszainak, 
amelyek arról szólnak, hogy az iskola 
nagyon megterheli a gyermekeket. Két­
ségtelen, hogy a háború utáni gyengébb, 
idegrendszerü és fizikumú generációtól 
sokkal többet követelnek, mint a korábbi, 
erőteljesebb nemzedéktől kívántak. Nem 
kifogásolja azt senki, hogy az ifjúság töb­
bet tudjon, hiszen kulturfőlényünk meg­
óvása is fontos, de joggal kifogásolja min-

As Országos Névasagyarocitó 
Társaság uj címe: Budapest, VIL, Ró­
zsa-utca 40/a. (Király-utca mellett) tele­
fon 1-334 14. Dr. Lengyel Zoltán ügyvéd, 
v. országgyűlési képviselő elnök

A Nőügyietek együttse akci­
ójából fentartott népkonyhán naponta 
170 adag ebédet szolgáltatnak ki. Bár­
minő segítséget, adományt hálásan fogad 
a vezetőség.

Éleslövészet. A 7 kp. zlj. febru­
ár hó 6-án 6 h-13 h-ig a harcszerü lő­
téren és lövöldén Somoskőújfalutól Ny- 
ra eső területen éles lőgyakorlatot tart

Salgótarján m. város polgármesterétől 
8229/1936. Néhai -Lőwinger Re­

zső alapítvány kamatai.

Pályázati hirdetmény.
Néhai Lőwinger Rezső községi or­

vos 1200 pengős alapítványának 1936. 
évi kamataira pályázatot hirdetek.

Az alapítvány kamataira minden 
salgótarjáni szegény pályázhat A kérel­
mek szóban, vagy írásban a városháza 
szociális ügyosztályán terjesztendők elő.

Pályázati batáridő február 8.
Salgótarján, 1937. január 20.

dr. Förster 
polgármester.

denki, hogy olyan sok feleslegeset taní­
tanak, amennyit a gyermekek agya be­
fogadni képtelen és igy a sok lényegte­
lenség közt gyakran elvész a lényeg.

Általános panasza ez a szülőknek, 
akik most örömmel hallják a leghivatot- 
tabb részről, Hóman Bálint kultuszmi­
nisztertől, a tudós egyetemi professzortól 
a diagnózis megállapítását Az oktatásügy 
legfőbb irányítójának kritikájából csak ezt 
a néhány mondatot idézzük: „Az iskola 
válságának oka a nevelőszempont elha­
nyagolása az oktatószempont mellett és 
az értelmiségi nevelés elhanyagolása a 
szakismereti közlés javára ... Az egye­
temes művelődési ideál helyét a kis szak- 
ideál foglalta el. A szakismeret-közlés 
vágya... a hatalmas ismeretanyag-bővü­
léssel párosulva vezetett az iskolák tan­
anyagának tetemes kibővülésére, uj szak­
elméleteknek, a gyermekagy által be se 
fogadható elméleteknek az iskola anya- 
Íjába való beillesztésére... Az iskola el­
elejtette, hogy rendeltetése nem enci­

klopédikus ismerethalmaz nyújtása, ha­
nem a gondolkodás fejlesztése, a lélek- 
nevelés. A nevelés és oktatás egyensú­
lyát tehát helyre kell állítani... A ta­
nárt és tanulót közelebb kell vinni egy­
máshoz."

A közvélemény most várja, hogy 
miután a professzor megállapította a he­
lyes diagnózist, következik a gyógyítás. 
A másik vonatkozásban is érdeklődéssel 
várjuk a miniszter ténykedését: a gya­
korlati pályákra való nevelés terén, mely 
az állástalanság megoldásánál is fontos, 
ígéri a miniszter a gyakorlati iskolák át­
szervezését is. így a polgári iskoláknak 
gazdasági irányú átalakítását, mégpedig a 
falusi és városi típus megkülönbözteté­
sével. Olyan uj leány középiskolát is ter­
veznek, amely gazdasági, egészségügyi és 
társadalmi pályákra képesít, miután a 
túlzsúfolt tanítónői pálya már nem ad el­
helyezkedési lehetőséget. A tanárképzést 
is megreformálják és minden vonalon biz­
tosítani kívánják a nevelés és oktatás 
egyensúlyát, az egészséges nemzetneve­
lést. Ezt várjuk. S. L

Amit nehezen vár a társadalom.
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A Magyarság érdekes újítása 
a hírlapelőfizetés terén. 
A kliring-akcló lehetővé teszi a teljes 
előfizetési díj megtakarítását.

A Magyarság minden egyes előfi­
zetőié* ax előfizetési díjnak megfelelő kli 
ríng-uelvényt kap az előfizetési díj be­
küldésekor. Ezen kliring szelvényeket a 
a kliring-akcióban résztvevő cégek bizo­
nyos százalék arányában készpénz he­
lyett fogadják el. Ha tehát a Magyarság 
előfizetője oly cégnél vásárol, ki a kli 
ring-akcióban résztvesz és a szelvényt 
felhasználja vásárlásainál, akkor a teljes 
előfizetési dijat visszanyerheti.

De nemcsak a Magyarság előfizető­
inek előnyős a kliring-akció, hanem az 
abban résztvevő cégeknek is, mert a kli- 
ring-akcióban való- részvételükkel meg­
nyerik vásárlójuknak a Magyarság nagy 
táborát.

A kliring-akció tehát úgy a szerep­
lő cégeknek, mint az előfizetőknek elő­
nyére szolgál és azért örömmel közöljük, 
hogy városunkban is csatlakoztak az aláb­
bi cégek ezen akcióhoz.
B6rkaza«k«4S

Frteimsna Dávid (2 ixáulák) 
Bátoráráhás

.Friadm&aa bútoráruház", csak 30 napon be­
lüli fizetésnél (2 százalék)
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BoUoa drogéria és fényképészeti szaküzlet, Fő­
utca 27. (5 százalék)

Féaykéaéea
Kínál Gyula, Fő-u. 45. (5 Százalék)

HmIm éa máaaázM
Ponyi Sándor, Fő-utca, csak 10 pengőn felüli 
vásárlásnál (2 százalék)

K&ayv* áa papírkor ukedőa
Végh Kálmán, könyv- és papirkereskedés, 
könyvnyomda és könyvkötészet, tankönyvek 
és szépirodalmi könyvek kivételével (5 százalék)

N6i luklAp. f&rö ssaloa
Weiszberger Rózsi. Fő-utca 43. (5 százalék)

Oráa éa ékaxarőmz, ammttveg 
éa lőnyképőasatl cikkek

Spielberger László, Fö-utca 39. (2 százalék)
Rádió, gramofon, csillár, kerékpár, 
sportcikkek és viilanyielsxerelési vállalat

Szántó Testvérek. Fö-utca 39 , csak készpénz­
fizetésnél (2 százalék)

Saobafeatő és másoló
Zagyvái Béla, Kassai-sor 6. (5 százalék)

Ss&cameater
Welnhardt István (3 százalék)
fájlunka“ című lap. hirdetéseknél (10 százalék)

Úri, női divat és dpőárékás
Spielberger József és Fia (2 százalék)

Vaskereskedő
Kovács Gyula, Fő-utca 47., csak háztartási cik­
kek után (3 százalék)

Vendéglő és étterem
.Jóvári Mihály, Kassai-sor 11., csak készpénz­
fizetésnél (5 százalék)

Bányamozgók hírét A baglya- 
saljai és pálfalvai bányamozgók január 
24-én, vasárnap, szokott előadásaik ke­
retében bemutatják a magyar filmcenzura 
által külön elismerésben részesített, AZ 
ÉN FIAM cimü, magyar nyelvű, magható 
drámát, Hella Müller, Franci őse Rosay, 
Félix Qudard és Henri Presles-sel a fő­
szerepben. Kiegészítésül : Loreley hazája 
kulturfilm és magyar világhiradó. Szerdán 
Baglyasalján és csütörtökön Pálfalván 
este fél nyolc órai kezdettel előadják a 
Pierre Benőit világhírű regénye nyomán 
készült KOENIGSMARK cimü filmvál­
tozatot, Rudolf lautenburgi nagyherceg 
tragédiájáról. Főszereplők: Elissa Landi, 
Pierre Fresnay, Jean Jamel, Marcelle 
Roger, stb. Kisérő műsor : Kulturfilmek 
és 1rox világhiradó.

Gyümölcstermesztést és nö­
vényvédelmi tanfolyamok. Az Észak­
pestvármegyei Gyümölcs és Szőlőterme­
lők Egyesülete a múlt hónapban lezárt 
nagysikerű őszi tanfolyamait megismétli 
és január hó 25-től március hó 22-ig 
gyümölcstermelési, növényvédelmi és sző­
lészeti tanfolyamot rendez Horn János 
Kertészeti Tanintézeti r. tanár vezetésé­
vel. A tanfolyam hallgatói részletes ki­
képzést nyernek a gyümölcstermelésben 
és szőlőművelésben, valamint a gyümölcs­
fák és szőlő kártevői ellen való védeke­
zésben.- Előadók a tanfolyam vezetőjén 
kivűl: dr. Ballenegger Róbert egyet, ma­
gántanár, dr. Kadocsa Gyula egyet, ma­
gántanár, dr. Húsz Béla egyet, magánta­
nár, Báldy Bálint m. kfr. gazd. főfelügyelő, 
Valló Árpád m. kir. méhészeti felügyelő. 
Váll Pál és Bezegh Sándor gyümölcster­
melési intézők, Pettenkoffer Sándor m. 
kir. gazdasági főtanácsos, dr. Sántha László 
m. kir. főadjunktus. A gyümölcstermesz­
tési előadásokat minden hétfőn, szerdán, 
pénteken d. u. 5—-7-ig a Pázmány Péter 
Tudomány-egyetem Állattani Intézetében 
(IV. Muzeum krt 4.) a szőlészeti elő 
adásokat minden kedd és csütörtökön a 
Mezőgazdasági Egyetemen (Vili. Eszter- 
bázy u 3.) tartják. Részletes felvilágosítás 
és jelentkezés, személyesen vagy telefo­
non az Egyesület helyiségében : Bp IV 
Gerlóczy-u. 11. III 2. Telefon 1 860 14

A földbérlők tömörülése. A 
Magyar Statisztikai Szemle 1936 évi má 
jusi számában közölt ada'ok szerint 1920 
évben 98.160 volta földbérlők és család 
tagjaik száma, míg az 1930-i számlálás 
szerint 160.388 lélekszámra gyarapodott, 
amelyből a 20 holdon aluli kisbérlök 
száma 146 899 volt Ha ezenfelül tekin­
tetbe vesszük, hogy a földbérlők mintegy 
2.5 millió kát. holdoh gazdálkodnak, úgy 
kétségtelen, hogy az intézőkörök eddigelé 
a főldbérlőtársadalom érdekeire nem vol­
tak annyira tekintettel, amennyi őket már 
számarányaiknál fogva is megillette. En­
nek a körülménynek a felismerése kész­
tette a Magyar Földbérlők Országos Szö­
vetségét, hogy a meglévő körzetek mel­
lett az ország többi vidékén is körzeti 
szervezetet létesítsen. Ezek közül első 
nek a miskolci sz&ékütégi körzet meg­
alakítása van tervbmffve, még pedig 4,

évi február hó 10-én d. e. fél 11 órakpr 
Miskolcon, a Városháza nagytermében 
tartandó ülés keretében. Az ülés tár­
gyalni fogja az összes aktuális kérdése­
ket és bérlősérelmeket és azon előrelát­
hatólag az illetékes minisztériumok, az 
érdekképviseletek és hatóságok kiküldött­
jei is részt fognak venni A földbérlők 
felvidéki körzete a Mezőgazdasági Ka­
mara támogatásával jön létre.

Áprilisban tartják meg a ta­
vaszi állatvízgálatot. A földmivelé- 
sügyi miniszter a törvényhatóságokhoz 
küldött körrendeletében április havában 
állapította meg az idei állatvizsgálatok 
időpontját. A rendelet szigorított vizsgá­
latot rendel el abban a néhány község­
ben, ahol az elmúlt év folyamán takony­
kór, rühesség és juhhimlő fordult elő. 
Ennek kapcsán megállapítja a rendelet, 
hogy a sertéspestissel fertőzött községek 
száma hosszú évek óta nem tapasztalt 
mértékben csökkent

Kamatmentes hitellel lehet te­
nyészállatot vásárolni a mezőgaz­
dasági kiállításon. A március 17—22 
én tartandó idei országos mezőgazdasági 
kiállítás és tenyészállatvásár iránt nem­
csak az eladni szándékozó gazdák, ha­
nem a tenyészállatot vásárolni kivánó te­
nyésztők is már örvendetesen nagy ér­
deklődést mutatnak. A földművelésügyi 
miniszter az OMGE előterjesztésére a te­
nyészállatokat beszerezni kivánó gazdák 
vásárlásainak megkönnyítése érdekében 
kedvezményes u. n. jutalékos tenyészál­
latbeszerzési hitelt engedélyezett. Á juta­
lékos hitelt igénybe vevő tenyésztők, ha 
megfelelő hitelképességüket igazolják, a 
bejelentendő és Vásárolni kívánt tenyész­
állatok u. m. szarvasmarba, sertés és juh 
beszerzésére hitelhez juthatnak, amely­
nek ellenében az országos mezőgazdasági 
kiállításon a bejelentett tenyészállatokat 
megvásárolhatják „Védett" birtokosok e 
hitelt nem igényelhetik. A kölcsön 18 
hónapra szól és azt két egyenlő részlet 
ben kell a tenyésztőknek visszafizetniük. 
Az igénybe vett hitel kamatmentes, csu 
pán a folyositásért és kezelésért kell a 
kölcsöntőke teljes összege után évi 1*5 
százalék jutalékot a törlesztési részletek 
kel egyszerre és egy időben megtéríteni 
Azok a magántenyésztők, akik ezt a hi 
telt igénybe óhajtják venni, igénylésüket 
az országos mezőgazdasági kiállítás ren 
dezőbi/ot.ságának (Budapest IX. Köztelek 
utca 8.) legkésőbb február hó 25 ig je­
lentsék be. A tenyészállatvásári hitelt 
igénybe vevő tenyésztők a bejelentésük­
ben a néven, lakhelyen, az állatok faján, 
nemén, számán és a hitelösszegen kívül 
azt is közöljék, hogy tagjai-e az OKH 
kötelékébe tartozó valamely szövetkezet­
nek és rövid tömör formában az ingatlan 
és ingó vagyonuk, valamint terheik állapo­
tát szintén közöljék. E hitelakció célja az ál­
lattenyésztő gazdák részére a kiállításon 
vásárolható tenyészállatok beszerzésének 
megkönnyítése, ezért nem kifejezetten te­
nyésztési célra történő vásárlásokra e hi­
tel nem igényelhető. A községek és közbir 
tnkosságok ezt a hitelt nem vehetik Igénybe.

SPORT
Ésaakmagyaxország aaatali 

tenisz bajnok* címéért rendezett ver­
senyt f. hó 17-én Balassagyarmaton a 
Róm. Kát. Legényegylet. A versenyen 
Miskolc, Gyöngyös, Salgótarján, Balassa­
gyarmat számos versenyzője vett részt. 
A versenyen a férfi egyes, férfi páros, 
férfi csapat ifj. egyes, párosbajnokságért 
folytatott küzdelmek mindvégig magas 
színvonalú, nívós játékot mutattak a so­
kat és lelkesen tapsoló közönségnek. 
Salgótarjánból a Hirsch és Frank gyári 
olvasókör fiatal, de annál lelkesebb csa­
pata vett részi a versenyen és a nagy 
mezőnyben igen szép és értékes ered 
ményt ért el. így Északmagyarország 
asztali tenisz bajnokságának második he 
lyezettje Vince János a Hirschgyári olvasó 
kör játékosa lett. Az ifj. egyes második 
helyezettje szintén a Hirschgyári olvasó­
kör játékosa, Tóth Andor lett. A férfi 
csapatversenyben a hirschgyári Fenyvesi, 
Géczy, Vince hármas a harmadik helyen 
végzett. Ugyanígy harmadik lett az ifj. 
párosban Tóth, Farka* hirschgyári ifi 
páros. A versenyután Barna, Szabados, 
Bellák és Boros' világbajnokok tartottak 
bemutató mérkőzéseket.

Meghívó. A Salgótarjáni Bánya­
telepi Torna Club 1937. évi rendes tiszt­
újító közgyűlését 1937 január hó 31-én 
d. e. fél 11 órakor tartja meg a Bánya­
kaszinóval szemben levő Leven’eotthon 
helyiségében. Tárgysorozat* 1. Elnöki 
megnyitó, jegyzőkönyv felolvasása. 2. 
Titkár, intézők, pénztáros jelentése. 3. 
Pénztári ellenőrök és gazd. biz. jelentése 
és felmentések megadása 4. Tisztikar 
felmentese, uj választások. 5. Indítványok 
(közgyűlés előtt 4 nappal Írásban adan 
dók be). Megjegyzés: Alapszabály sze 
rinti szavazati joga minden tagnak van, 
aki 1936. évi tagsági díjjal hátrálékban 
nincs. A közgyűlést az 1937 január 31-iki 
határozatképtelensége esetén, — külön 
meghívó nélkül — 1937 február hó 7-én 
ugyanott tartjuk meg, mikor is a köz­
gyűlés tekintet nélkül a megjelent tagok 
létszámára határozatképes. Salgótarján, 
1937 január 16-án. A választmány meg­
bízásából az SBTC Elnöksége. Bolner 

titkár.

Jelentkezés kereskedelmi 
szaktanfolyamra. A polgári iskola szü­
lői értekezletén említett kétéves női ke­
reskedelmi szaktanfolyamot az 1937/38. 
tanévben megnyitjuk, ha elegendő, lega 
lább 25 tanuló jelentkezik a tanfolyamra. 
Az előkészítő munkák folytatásához szük­
ség van a jelentkezők valószínű számára. 
Felkérem tehát azon t. szülőket, akik le­
ányukat be óhajtják Íratni a szaktanfo­
lyamra, hogy ezen szándékukat egy nyol­
cad iv papiron alábbi módon bejelenteni 
szíveskedjenek. „Bejelentem, hogy.........
nevű leányom az 1937. szeptemberben 
megnyíló kétéves női kereskedelmi szak 
tanfolyam L évfolyamára beíratom. Kell. 
Aláírás." Tájékoztatásul közlöm a fizetendő 
dijakat: felvételi díj 15 P, tandij évi 140 
P, irógépkarbantartási dij havi 50 fillér 
és vizsgadij 23 pengő. A tandij, ha a je­
lentkezők száma 25 nél több, csökken 
A bejelentéseket kérem folyó hó 30 ig a 
polgári iskola igazgatójához eljuttatni Fel- 
világositást a hivatalos órák alatt (d. e 
10—11) készséggel ad az érdeklődőknek 
a polgári iskola igazgatója.

Az idén la kiosztanak lencse* 
vetőmagot. A földművelésügyi miniszté­
rium Növénytermelési Hivatala az elmúlt 
évhez hasonlóan az idén is oszt ki né­
hány vagon lencsevelömagot 5 10 méter 
mázsás tételekben. Az igényléseket a je 
lentkezések sorrendjében bírálják el. Az 
igénybevétel vagy készpénzfizetés, vagy 
a beszerzési ár háromnegyedrészének 
kamatmentes hitélezése ellenében történ 
hetik. Mindkét módozatnál a zsákköl- 
csöndijakat és a vasúti fuvardijköltséget 
támogatásképpen a földmivelésügyi minisz­
térium magára vállalja és azt a hivatal 
azoknak a gazdáknak, akik kötelezettsé­
güknek megfelelnek, visszatériti. Mind­
azoknak az igénylőknek, akik a lencse­
vetőmag árát készpénzzel fizetik meg, a 
vételárból métermázsánként 5—pengőt a 
minisztérium az akció terhére elvállal. 
Az akciót bővebben ismertető leírása 
közvetlenül a hivatalnál szerezhető be; 
Jelentkezési határidő január 31 e.

apolló mozgó
Január 23-án szombaton este 7 

3 és 9 órakor, 24-én vasárnap du 
napi* 3, 5, 7 és 9 órakor és 25 én 

hétfőn este 7 és 9 órakor 
Lala Traakw

Kalifornia császára
Kiég : Magyar híradó.
Január 26 án kedden este 7 és 
9 órakor

A GÓLEM dráas*.
_________ Kiagéasiié Hímek.____________

Január 27-én szerdán és 28-án 
csütörtökön este 7 és 9 órakor 

A SZÁJHŐS
Kiegészít* iUmek. Híradók.

Magyarország Helye égnév. 
tára. Az uj Helységnévtár a M. kir. 
Központi Statisztikai Hivatal szerkeszté­
sében az 1937. év tavaszán jelenik meg. 
Az eddigi adatokon kívül tartalmazni 
fogja egyebek közt a községek lakossága 
által használható vasúti állomásoknak 
(megállóhelyeknek) a község központjá­
tól számitott távolságát is. Az általános 
rész a közigazgatási beosztás szerint fel­
tünteti a községeket, a községek, a hoz­
zájuk tartozó népesebb puszták, telepek, 
majorok lélek*zámát -az 1930. évi nép­
számlálás adatai alapján. A betűrendes 
rész a mai Magyarország területén lévő 
községekre nézve a következő főbb ada­
tokat közli: az illetékes körjegyzőség 
(anyakönyvi kerület) székhelye; a község 
területe kát. holdakban; a községben lévő 
lakóházak száma; a község Jakossainak 
száma; a községre nézve illetékes: pénz­
ügyigazgatóság, törvényszék és járásbíró­
ság, adóhivatal, közjegyző, csendőrörs, 
ipartestület, községi vagy körorvos, állat­
orvos székhelye; a községben működő 
kisdedóvó intézetek, elemi-, közép-, szak- 
és főiskolák száma jelleg szerint; a köz­
ségben működő gyári üzemek; a posta­
helyeknél a vasúti vonal feltüntetése; 
azoknál a postahelyeknél pedig, amelyek 
nem fekszenek vasúti vonal mentén, a 
vasúti vonal eltüntetésén kivűl annak a 
vasúti állomásnak a megnevezése, ahon­
nan a közúti postajárat kiágazik; az ille­
tékes postaigazgatóság székhelye. Az el­
csatolt területek községei (a Horvát Szla- 
vonországok területén lévők kivételével) 
a régi magyar és a jelenlegi hivatalos 
néven közös betűrendbe foglalva; a köz­
ség kivatalos neve a trianoni békekötés 
előtt; az állam, amelvhez csatoltatotf; a 
jelenlegi hivatalos név és közigazgatási 
beosztás. Végűi tartalmazni fogja a 
Helységnévtár az á 11 a m i | gyermek- 
menhelyek, az Országos Társadalombiz­
tosító Intézet kerületi pénztárai, az or­
vosi kamarák, a pénzügyigazgatóságok 
és adóhivatalok, a kerületi iparfelügye- 
lök, a bányakapitányságok, a folyammér­
nöki hivatalok, a mezőgazdasági kamarák, 
a tankerületi kir. főigazgatóságok, az 
egyházi hatóságok (püspökségek), a ki­
rályi ítélőtáblák, törvényszékek és járás­
bíróságok és más fontosabb szervek jegy­
zékét. A Helységnévtárhoz két 95 61 cm. 
nagyságú térkép is tartozik; az egyik az 
ország összes vasúti vonalait, gépkocsi- 
láratait és az autóutakat magában fog­
laló „közlekedési térkép", a másik az or­
szág összes községeit magában foglaló 
„közigazgatási térkép" lesz. Az egészvá- 
szonkötésben kiadásra kerülő Helységnév­
tár előfizetési ára állami hivataloknak és 
állami intézménveknek 8 pengő, más 
előfizetőnek 10 pengő. Az előfizetési ha­
táridő 1937. évi február hó 28.

Salgótarján m. v. polgármesteri hivatalától. 
571/1936. Az általános kereseti jöve­

delem és vagyonadó fel­
mondása és bevallások be­
adása 

Hirdetmény.
Közhírré teszem, hogy azon adózók, 

akik kereseti adójukat, vagy jövedelem 
és vagyonadójukat soknak tartiák, adó­
jukat f. évi januát hó végéig felmondhatják.

Az uj adózóknak f. évi február hó 
28-ig kell vallomást adni.

Bővebb és mindenre kiterjedő fel­
világosítást a városházán az adóügyosz­
tálynál a hjvatalos órák alatt (d. e. 9-12) 
lehet nyerni.

Salgótarján 1937. január 15. 
A polgármester helyett 

O/ay 
adóügyi tanácsnok

Nyomdatulajdonos: Végh Kálmán.Nyomatott: „A MUNKA"-nyomdában, Salgótarján.


